
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.181 Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

Oedson Afonso Lima de França 21/22 01/01/2023 30/01/2023
Patricia Helena dos Santos Barbosa 21/22 02/01/2023 31/01/2023

Paulo Vitor Sousa e Silva 21/22 01/01/2023 30/01/2023
Petronila Rocha da Silva 21/22 01/01/2023 30/01/2023

Raimunda Madalena Gonçalves Lima 21/22 01/01/2023 30/01/2023
Raimundo Pinheiro 21/22 01/01/2023 30/01/2023

Regeane Ferreira de Freitas 21/22 01/01/2023 30/01/2023
Regina Celia Quirino da Silva 21/22 01/01/2023 30/01/2023
Renilson Carneiro Pinheiro 21/22 14/01/2023 12/02/2023

Rita do Socorro Teixeira Lobo 21/22 02/01/2022 31/01/2023
Rita Monica Clemente 21/22 19/01/2023 17/02/2023

Rosangela Rodrigues da Rosa 21/22 01/01/2023 30/01/2023
Roseli da Silva Costa Figueiredo 21/22 02/01/2023 31/01/2023

Rosilene Ferreira de Miranda 21/22 16/01/2023 14/02/2023
Rosivaldo de Castro Martins 21/22 01/01/2023 30/01/2023
Sandra Dias Soares Teixeira 21/22 02/01/2023 31/01/2023
Sheila Kellen Pantoja Leão 21/22 02/01/2023 31/01/2023

Silvana de Almeida Rodrigues 21/22 02/01/2023 16/01/2023
Soraia de Oliveira Nunes Duarte 21/22 16/01/2023 14/02/2023

Suelem Vieira da Cruz Cruz 21/22 02/01/2023 31/01/2023
Telmara Silva da Silva Pereira 21/22 16/01/2023 14/02/2023
Telmo Mario Menezes da Silva 20/21 02/01/2023 31/01/2023

Thais Fernanda do Nascimento Passos 21/22 01/01/2023 30/01/2023
Ulisses Telemaco Silva Casaes 21/22 02/01/2023 31/01/2023
Vanessa Bastos Lobato Goes 21/22 02/01/2023 31/01/2023
Victor Gabriel Valle Caminha 22/23 03/01/2023 01/02/2023

Viviane de Cassia Soares Cunha 21/22 02/01/2023 31/01/2023
Walderei Macedo da Silva 21/22 01/01/2023 30/01/2023
Wellington Gentil Teixeira 21/22 01/01/2023 30/01/2023
William de Sousa Oliveira 21/22 01/01/2023 30/01/2023

Wladimir Pinheiro 21/22 02/01/2023 31/01/2023
Yata anderson Chaves de Sena 21/22 01/01/2023 30/01/2023

Ordenador Responsável:Luiz Celso da Silva.
Protocolo: 874059

..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 711/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 04 de novembro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1421794.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta), dias de férias regulares ao servidor listado abaixo. 

Matrícula Servidor Exercício Período
5959215/ 1 Tiago Silva Brito 2022 01/12/2022 a 30/12/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 874107
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contrato n. 18/2022
Processo Nº 2022/1448520
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
– SEJUDH - CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA CNPJ nº. 05.059.613/0001-
18, representada por MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA, CPF nº. 
048.051.862-91
Objeto: Efetuar ajustes no Contrato nº 18/2022 indicados no parecer jurí-
dico nº 27/2022, em suas cláusulas PRIMEIRA, QUARTA, QUINTA, OITAVA 
e QUATORZE, tendo em vista a proposta comercial assinalada e o termo de 
referência apresentado
Data da assinatura: 25/10/2022
Ordenador de Despesa: VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 873728

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA N º 672 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1323946
R E S O L V E:
CONCEDER UMA E MEIA diárias em favor do servidor desta SEJUDH, abaixo 
identificado, para participar da 18ª edição do Seminário de Relacionamento 
com o Consumidor – SEMARC, organizado pela Federação Brasileira de Bancos 
– FEBRABAN, a ser realizado em Brasília/DF, no período de 08 a 09/11/2022. 

Nome Cargo Matrícula
ARNALDO SANTOS DA CRUZ Coordenador 51855894/3

ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA Diretor 57203852/7

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 17 DE OU-
TUBRO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 873734
PORTARIA N° 710 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1415021
R E S O L V E:
CONCEDER QUTRO E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para realizar ações de fiscalização, nos municípios de 
Castanhal e Vigia/PA, no período de 10 a 14/11/2022 

Nome Cargo Matrícula
EDSON RODRIGUES COSTA Agente de Vigilância Sanitária 86681/1

JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO Agente de Vigilância Sanitária 86649/1
FRANCISCO BENTEMILLER MONTEIRO SOUSA Assessor de Gabinete 05960072/1

CLÁUDIO DA MERCÊS C. DE CASTRO Motorista 5061288/4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 04 DE NO-
VEMBRO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 873749
 
PORTARIA N° 713 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1379802
R E S O L V E:
CONCEDER CINCO E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJUDH, abaixo 
identificados, para ação de “Monitoramento da Rede de Atendimento à Mulher nos 
municípios de Xinguara e Curionópolis/ Pá, no período de 28/11 à 03/12/2022. 

Nome Cargo Matrícula
TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA Assistente Social 54185843/4

PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA Motorista 57192939/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 07 DE NO-
VEMBRO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 873686
PORTARIA Nº 679 DE 20 DE OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1341499.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor da Colaboradora Eventual, 
abaixo identificada, para ação de– Ação de Monitoramento da Rede de Aten-
dimento a Mulher no município de AFUÁ/Pá, no período de 09 a 13/11/2022. 

Nome CARGO Matrícula
CLEA DIAS GOMES Colaboradora Eventual Sem número

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 20 DE OU-
TUBRO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 873704


